SHENIMET SPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitefit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e tedrejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

BWN -

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per vleresimin e AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqilur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 2 % te vleftes se mbetur.
- Makineri e pajisie me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 20 % te vleftes se mbetur
- Mjete transporti me 10 % te vleftes se mbetur.
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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B  Shénimet ge shpjegoiné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare

y Banka
GJENDJE BANKA 31.12,2019
Gjendjet sipas Gjendja e konvert
PERSHKRIM Mon monedhes dt KURSII BSH | ne lek me kursin e
31.12.2019 30.12.2019 | BSH dt 31.12.2019
UNION BANK LEKE Lek 456,130 1 456,130
BKT LEKE Lek 26,074,186 1 26,074,186
CREDINS BANK LEKE Lek 7,569,049 1 7,569,049 -
RFZ BANK LEKE Lek 25,986,979 1 25,986,979
PROCREDIT BANK LEKE Lek 1,070,658 1 1,070,658
| [ 61,157,002 61,157,002 |
UNION BANK EURO EUR 2,194.50 121:77 267,224
BKT EURO EUR 406,019.95 121.77 49,441,049
CREDINS BANK EURO EUR 30,683.49 121.77 3,736,329
RFZ BANK EURO EUR 2,952.71 121.77 359,551
| 441,851 53,804,153
UNION BANK USD usD 136.64 108.64 14,845
CREDINS BANK USD usp 324.24 108.64 35,225
RFZ BANK USD usb 58.10 108.64 6,312
| 518.98 56,382
TOTALI BANKA 115,017,537
GJENDJE ARKA 31.12.2019
PERSHKRIM Mon |Gsenp.mon venpr|  KURSIH BSH i:f.ﬂf x,s;: ;:i:'
30.12.2018
ARKA NE LEK Lek 2,182,213 1 2,182,213
ARKA NE EURO EUR 3,530.89 121.77 429,956
ARKA NE DOLLAR usD 674.46 108.64 73,273
TOTALI ARKA 2,685,442
2 Investime
2:1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2.2 Aksionet e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
23 Te tiera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme
3.1 Nga aktiviteti i shfrytézimit
> Kliente per mallra,produkte e sherbime 1,213,150,510
Ne totalin e klienteve , detyrimet e institucioneve shteterore zene areth 40 % ne vlere 522,831,109
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4 Inventarét

MAGAZINA LENDE E PARE 57,728,379

MAGAZINA PRODUKT | GATSHEM 4,364,812
MAGAZINA E NDERTIMIT 1 4415
MAGAZINA PRODHIM NE PROCES 4,294,814
MAGAZINA E NDERTIMIT 2 14,400,270
NJESI EKSPOZIMI TIRANE 448,840
NJESI EKSPOZIMI TIRANE 217,073
NJESI EKSPOZIMI SHKODER 109,818
NJESI EKSPOZIMI 1,802,718
MAZAZINA PRODUKT | GATSHEM 9,911,200
SHOWROOM TIRANE 12,673,885
MAGAZINA E NDERTIMIT 3 69,500
ZYRA TIRANE 256,600
TOTALI 106,282,324
Il AKTIVET AFATGJATA
8 Aktive materiale
8.1 Toka dhe ndértesa 147,173,512
8.2 Impiante dhe makineri 35,690,349
8.3 Mjete transporti 13,387,246
8.4 Pajisje kompjuterike 554,341
196,805,448
Aktivet Afatgjata Materiale me viere fillestare 2019
Nr Emertimi Sasia 0161{;?%‘:9 Shtesa Pakesime 33!3;;3‘:9
1 |Toka 83,022,000 5,800,000 ' 88,822,000
2 |Ndertime 170,986,264 33,342,985 130,712,318 73,616,931
3 |Makineri paisje 62,597,171 4927 459 67,524,630
4 |Mjete transporti 13,951,134 6,624,483 3,782,750 16,792,867
5 |kompjuterike 687,608 182,083 869,691
TOTALI 331,044,177 | 60877,010| 134,495,068 247,626,119
Amortizimi A.A.Materiale 2018
Nr Emertimi Sasia 01‘7{;‘};’3‘3 8 Shtesa Pakesime 33’1127358
1 |Toka 0 0 0
2 |Ndertime 20,106,855 3,126,286 7,967,722 15,265,419
3 |Makineri paisje,vegla 30,078,128 1756,153 31,834,281
4 |Mjete transporti 1,955,740 2,149,881 700,000 3,405,621
5 |kompjuterike 196,313 119,037 315,350
TOTALI 52,337,036 7151,357 8,667,722 50,820,671
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2018
Nr Emertimi Sasia O'ﬁ'{ﬁlr;gg;:a Shtesa Pakesime 3’3112?36?18
1 |Toka 83,022,000 88,822,000
2 |Ndertime 150,879,409 58,351,612
= 3-|Makineripaisgvega——— | | 32,619,043 - — — = 35,690,349
4 |Mjete transporti 11,995,394 13,387,246
5 |kompjuterike o 491,295 554,341
p TOTALI . 278.90/4141.] 0 0 196,805,448

i o o A1 g

e ]




Il DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:

13.4 Té pagueshme pér aklivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime 558,120,557
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
> Debitoré té tjere, kreditoré té tjeré e MR .
Inventari i debitoreve te tierebashkangijitur -
13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore S
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore 6,616,144
> Detyrime té tjera 0
13.9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore
> TVSH blerje 67,478,147
> Shteti-TVSH per tu paguar 118,409,108
> TVSH e zbriteshme 263,678,228
Shteti-TVSH e zbritshme - 450,390,042
totali - 824,559

22 Kapitali dhe Rezervat

Levizja e kapitaleve te veta

Emertimi 2018 2019|Ndryshimi

Kapitali Themeltar 35,585,000 35,585,000 0

Rezervat Ligjore 3,581,369 3,581,369 0

Rezervat e tjera 682,956,795 723,814,933 -40,858,138

Fitimet e Ushtrimit 70,858,139 247,810,035 -176,951,896
792,981,303 1,010,791,337 -217,810,034

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen :
Shitje e produkteve te gatshem 407,926,907

>
> Shitje e produkteve te ndermjetem 1,048,029
> Shitje e punimeve dhe e sherbimeve 436,744,728
> Shitje mallrash 228,647,939
> Shitje materiale e furnitura 11,496,534
> Te ndryshme 27,637
> Te ardhura nga interesat 608
> Fitim nga kembimet valutore 171,237
> Teardhura nga shitae AQT 3,993,040
Total te Ardhurat 1,090,056,558

Shpenzimet perbehen nga

> Blerje /shpenzime te materialeve 290,358,923
> Blerje /shpenzime te materialeve te tjera 11,406,543
> Ndrysh.gjend.mater.para 18,665,682
> Ndrysh.gjend.mater tjera 'Y -

> Ndrysh gjend.mallra %\;\R 3 4,266,989
>—Blenergjiavulbuyje——— ot ot e = BIEATOA0
> Blerje /shpenzime mallra, sherbumesh 7 \\\\ 124,475,059
> Blerje /shpenzime te tjera V{.‘\ 2 ) 14,750
>

Shpenzime per Ndertimin o AN -\ 1,055,634
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Punime Nga te Trete per Ndertimin
F.V Hidroizolim me 2 komponente
Qira

Mirembajtje dhe riparime

Sigurime

Te tjera

Publicitet,reklama

Shpz.postare e telekom.
Transporte per blerje

Transporte per shitje

Per personelin

Sherbime bankare

Taksa dhe tarifa vendore

Tatime te tjera

Pagat dhe shperblimet e personelit
Sigurimet shogerore dhe shendetesore
Gjoba dhe demshperblime
Shpenzime te panjohura
Shpenzime te tjera

Shpenzime per Hamallaj

Punime nga te trete objekti Hamallaj
Punime nga te trete objeti Farke
Zbritje akorduar klienteve

Humbje nga kembimet valutore
amortizim i AQ afatgjate

Ndrysh.gjend.prodhim proces dhe produkteve te gatshem

Total Shpenzimet

Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:

Gjoba dhe demshperblime
Shpenzime te panjohura

42 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

Hartuesi i Pasqyra _’,:',/ inanciare

e Fitimi i ushtrimit

e Shpenzime te pa zbriteshme

e Fitimi para tatimit
e Tatimi mbi fitimin

Parapagime

Shénime té tjera shpjeqeuse

15%

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nukka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes raportuese dhe ge korigjohen nuk ka.

Per Drejtimin_e Njesise Ekono
« SW.Y" ( Artor LESHA)

77,283,688
964,583
3,463,948
2,992,228
1,082,223
16,540
533,271
488,118
6,082,316
170,000
118,661
873,767
1,698,797
2,063,031
39,622,106
6,745,662
81,095
65561,272
6,925,065
834,845
91,978,216
20,908,414
46,807
4,700,236
7,161,357
67,346,386

798,403,747

81,095
561,272

632,367

291,652,811

632,367

292,285,178

43,842,777

15,749,958




